第７回農林水産業の輸出力強化ワーキンググループ 議事要旨

１．日時：平成 28 年４月 15日（火）17：15～18：16

２．場所：官邸２階小ホール

３．出席者

（政府側）

石原経済再生担当大臣（座長）、菅内閣官房長官、森山農林水産大臣、林経済産業大

臣（副座長）、萩生田内閣官房副長官、世耕内閣官房副長官、杉田内閣官房副長官、

髙鳥内閣府副大臣、齋藤農林水産副大臣、高木経済産業副大臣

古谷内閣官房副長官補、藤井内閣官房内閣審議官、山口内閣官房内閣審議官、金杉

外務省経済局長、佐川財務省関税局長、星野国税庁次長、福田厚生労働省医薬・生

活衛生局生活衛生・食品安全部長、佐藤農林水産省大臣官房総括審議官、櫻庭農林

水産省食料産業局長、今城農林水産省生産局長、柄澤農林水産省政策統括官、沖林

野庁次長、佐藤水産庁長官、片瀬経済産業省通商政策局長、羽尾国土交通省大臣官

房物流審議官、蛯名観光庁次長

（有識者・敬称略）

大西洋（(株)三越伊勢丹ホールディングス代表取締役社長）、岡田晃（㈱ＡＮＡ総合

研究所代表取締役社長）、木村敬（ＪＡ全農ミートフーズ㈱代表取締役社長）、齋藤

一志（㈱庄内こめ工房代表取締役）、長尾裕（ヤマト運輸㈱代表取締役社長）、中山

勇（(株)ファミリーマート代表取締役社長）、西英司（北海道漁業協同組合連合会代

表理事副会長）、深澤守（一般社団法人青森県りんご輸出協会事務局長）、茂木友三

郎（キッコーマン㈱取締役名誉会長）

４．概要：

○ テーマ別の検討（販路開拓・供給面の対応、品目ごとの輸出力強化に向けた対応方

向）について議論を行った。

以上